

Міністерство освіти і науки України
Херсонський державний університет

ЗАТВЕРДЖУЮ
Перший проректор
Херсонського
державного університету



Сергій ОМЕЛЬСУК

17 вересня 2020 р.

Звіт

про діяльність відділу з питань інтелектуальної власності
за 2019-2020 навчальний рік

Херсон - 2020

Відділ з питань інтелектуальної власності створено наказом ректора ХДУ від 09.03.2006 № 162-Д відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 01.11.2005 № 631 «Про створення підрозділів з питань інтелектуальної власності».

Відповідно до Порядку проведення державної атестації закладів вищої освіти в частині провадження ними наукової (науково-технічної) діяльності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 22.08.2018 № 652, на виконання наказів Міністерства освіти і науки України від 12.03.2019 № 338, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 27.06.2019 за № 688/33659 «Про державну атестацію закладів вищої освіти в частині провадження ними наукової (науково-технічної) діяльності», та від 31.07.2020 № 994 «Про проведення державної атестації закладів вищої освіти в частині провадження ними наукової (науково-технічної) діяльності, які знаходяться у сфері управління Міністерства освіти і науки України», урахуваючи лист Міністерства освіти і науки України від 07.08.2020 № 1/9-425 «Про формування заявок та інформаційних матеріалів», відділом було організовано проведення державної атестації Херсонського державного університету в частині провадження наукової (науково-технічної) діяльності за такими науковими напрямками:

1. «Біологія та охорона здоров'я» (за спеціальностями: 091 Біологія; 222 Медицина; 227 Фізична терапія, ерготерапія).
2. «Суспільні науки» (за спеціальностями: 011 Освітні, педагогічні науки; 012 Дошкільна освіта; 013 Початкова освіта; 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями; 015 Професійна освіта; 016 Спеціальна освіта; 017 Фізична культура і спорт; 051 Економіка; 053 Психологія; 054 Соціологія; 061 Журналістика; 071 Облік і оподаткування; 072 Фінанси, банківська справа та страхування; 073 Менеджмент; 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність; 081 Право; 231 Соціальна робота; 241 Готельно-ресторанна справа; 242 Туризм; 281 Публічне управління та адміністрування; 292 Міжнародні економічні відносини; 293 Міжнародне право).
3. «Технічні науки» (121 Інженерія програмного забезпечення, 122 Комп'ютерні науки, 126 Інформаційні системи та технології).
4. «Математичні науки та природничі науки» (за спеціальностями: 101 Екологія; 102 Хімія; 103 Науки про землю; 106 Географія).

Наукові колективи Херсонського державного університету взяли участь у конкурсі наукових і науково-технічних проєктів «Наука для безпеки людини та суспільства», що був організований Національним фондом досліджень України:

- «Психологічна безпека сім'ї як ресурс подолання наслідків пандемії COVID-19» (науковий керівник д.психол.н., проф. Блинова О.Є.);
- «Моніторинг екологічного стану прибережних акваторій Херсонської області для оптимізації природокористування та збереження біорізноманіття» (науковий керівник к.геогр.н., доц. Давидов О.В.);

- «Електронна платформа компетентностей для працевлаштування в умовах економічних викликів і пандемії» (науковий керівник д.е.н., доц. Кобець В.М.);
- «Алгебраїчне моделювання взаємодії вірусу та клітини» (науковий керівник д.ф.-м.н. Летичевський О.О., Інститут кібернетики імені В.М. Глушкова НАН України, відповідальний виконавець від ХДУ д.ф.-м.н., проф. Песчаненко В.С.).
- «Трав'яні біотопи України загальноєвропейського значення: сучасний стан, масштаби втрат та стратегія збереження в умовах глобальних кліматичних змін і антропогенної трансформації довкілля» (науковий керівник д.б.н. Куземко А.А., Інститут ботаніки імені М.Г.Холодного НАН України, відповідальні виконавці від ХДУ д.б.н., проф. Мойсієнко І.І., д.б.н., проф. Ходосовцев О.Є.).

Науковий колектив Херсонського державного університету за керівництва д.ф.-м.н., проф. Песчаненка В.С. взяв участь у конкурсі наукових і науково-технічних проєктів «Підтримка досліджень провідних та молодих учених», що був організований Національним фондом досліджень України, представивши проєкт «Модельна технологія розробки надійних систем апаратного забезпечення із використанням алгебраїчного підходу та методів машинного навчання».

У 2019/20 н.р. відділом проводилась робота з організації виконання та супроводу науково-дослідних робіт, що фінансуються із коштів Державного бюджету за КПКВ 2201040 «Наукова і науково-технічна діяльність закладів вищої освіти і наукових установ».

Фундаментальні дослідження:

- «Антропогенна трансформація фіторізноманіття Північного Причорномор'я: закономірності та можливості управління процесом» (номер державної реєстрації 0117U003016, науковий керівник д.б.н., проф. Мойсієнко І.І.);
- «Молекулярний баркод симбіотичних угруповань як основа для оцінки структури наземних літогенних біотопів» (номер державної реєстрації 0119U000105, науковий керівник д.б.н., проф. Ходосовцев О.Є.).

Згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 18 січня 2019 р. № 47 «Про визначення основних напрямів використання бюджетних коштів відповідно до міжнародних договорів України на 2019 рік» та наказом Міністерства освіти і науки України від 24 червня 2020 р. № 860 «Про фінансування спільних українсько-чеських науково-дослідних проєктів у 2020 році» відділом здійснювався науково-організаційний супровід спільного українсько-чеського науково-дослідного проєкту «Використання лишайників для моніторингу глобальних змін, що впливають на природні ліси Українських Карпат» (номер державної реєстрації 0119U002485, науковий керівник д.б.н., проф. Ходосовцев О.Є.).

Було подано на державну реєстрацію до Українського інституту науково-технічної експертизи та інформації МОН України (УкрІНТЕІ, м.Київ) заключні

звіт про виконання науково-дослідної роботи «Антропогенна трансформація фіторізноманіття Північного Причорномор'я: закономірності та можливості управління процесом» (номер державної реєстрації 0117U003016, науковий керівник д.б.н., проф. Мойсієнко І.І., а також проміжний звіт з НДР «Молекулярний баркод симбіотичних угруповань як основа для оцінки структури наземних літогенних біотопів» (номер державної реєстрації 0119U000105, науковий керівник д.б.н., проф. Ходосовцев О.Є.), які було зареєстровано згідно з Порядком державної реєстрації та обліку відкритих науково-дослідних, дослідно-конструкторських робіт і дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 27.10.2008 № 977. Було оформлено відповідні облікові та інформаційні картки.

Відповідно до наказу МОН України від 19.12.2019 № 1602 «Про підсумки наукової та науково-технічної діяльності за 2019 рік» відділом було підготовлено та надано до міністерства звітну документацію (інформацію про наукову та науково-технічну діяльність Херсонського державного університету; показники наукової та науково-технічної діяльності Херсонського державного університету за 2015-2019 рр.; інформацію щодо комерціалізації прикладних науково-технічних розробок; описи найбільш ефективних розробок ХДУ) та здійснено її введення до єдиної інформаційної системи «Наука в університетах».

Відділом було розроблено та узгоджено у Міністерстві освіти і науки України такі документи з питань організації та координації виконання наукових досліджень:

- інформацію про виконання показників паспортів бюджетних програм за 2019 рік;
- тематичний план науково-дослідних робіт, що фінансуються із коштів державного бюджету МОН України на 2020 рік по ХДУ;
- кошторис доходів і видатків на 2020 рік по ХДУ за кодом 2201040 – «Наукова і науково-технічна діяльність закладів вищої освіти і наукових установ»;
- план асигнувань загального фонду бюджету на 2020 рік ХДУ за кодом 2201040;
- план використання бюджетних коштів на 2020 рік ХДУ, помісячний план використання бюджетних коштів за кодом 2201040;
- розрахунки до кошторису ХДУ на 2020 рік за загальним та спеціальним фондом за кодом 2201040;
- штатний розпис ХДУ на січень-грудень 2020 року;
- річний звіт за формою державної статистичної звітності №3–наука;
- дані про виконання науково-дослідних робіт згідно тематичного плану ХДУ за кодами функціональної класифікації (КФК) 040101, 040201 за 2019 рік;
- перелік робіт, що пропонуються ХДУ на розгляд МОНУ до виконання за рахунок бюджетного фінансування у 2020 році;
- пояснювальну записку з обґрунтуванням та конкретними розрахунками обсягів фінансування на 2020 рік науково-дослідних робіт ХДУ;
- проект кошторису доходів та видатків на 2021 рік за КПКВ 2201040;

- пропозиції прогнозних обсягів видатків (надання кредитів) загального фонду державного бюджету на 2021-2023 роки за бюджетною програмою 2201040 за формою 4-наука та обсяг ліміту спеціального фонду на 2021 рік за кодами надходжень та видатками витрат з розрахунками за статтями витрат.

Згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 04.07.2019 № 932 «Про оголошення конкурсного відбору у 2019 році проєктів наукових робіт та науково-технічних (експериментальних) розробок молодих учених» в університеті організовано перший етап конкурсного відбору проєктів наукових робіт та науково-технічних (експериментальних) розробок молодих учених, виконання яких розпочнеться у 2020 році за рахунок коштів загального фонду державного бюджету за КПКВ 2201040.

До директорату науки Міністерства освіти і науки України подано наступні проєкти:

1. «Верифікація фінансової моделі закладу вищої освіти засобами інсерційного моделювання» (науковий керівник д.ф.-м.н., доц. Песчаненко В.С.; секція «Розвиток сучасних інформаційних, комунікаційних технологій, робототехніки»);
2. «Розробка автоматизованого фінансового консультанта (робоедвайзера) для створення персоналізованих інвестиційних планів за відкритими даними щодо фінансових інструментів» (науковий керівник д.е.н., доц. Кобець В.М.; секція «Розвиток сучасних інформаційних, комунікаційних технологій, робототехніки»);
3. «Методологія геоінформаційного аналізу регіонального розвитку і процесів реформування адміністративно-територіального устрою» (науковий керівник к.геогр.н. Молікевич Р.С.; секція «Економічні перетворення; демографічні зміни та благополуччя суспільства»).

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 14.08.2020 № 1051 «Про оголошення конкурсного відбору у 2020 році проєктів наукових робіт та науково-технічних (експериментальних) розробок молодих учених» відділом організовано проведення в університеті першого етапу конкурсу.

Відділом здійснювався науково-організаційний супровід виконання госпдоговірних науково-дослідних робіт та наукових послуг:

1. «Контроль за станом стічних вод Приватного акціонерного товариства «Чаплинський маслосирзавод» (науковий керівник доц. Іванищук С.М., термін виконання 20.02.2019-31.12.2019).

2. «Оформлення кадастрової документації на територію об'єкта природно-заповідного фонду – ботанічного заказника місцевого значення «Шаби» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 03.06.2019-31.12.2019).

3. «Оформлення кадастрової документації на територію об'єкта природно-заповідного фонду – заповідного урочища місцевого значення «Голопристанський акацієвий ліс» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є.,

термін виконання 03.06.2019-31.12.2019).

4. Договір про надання послуги з оформлення документації «Оформлення кадастрової документації на територію об'єкта природно-заповідного фонду – пам'ятка природи «Вікові сосни» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 03.06.2019-31.12.2019).

5. «Оформлення кадастрової документації на 7 об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення – пам'яток природи, які знаходяться на території Збур'ївського лісомисливського господарства» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 03.06.2019-31.12.2019).

6. «Розробка заходів, які пом'якшують вплив проекту «Нове будівництво сонячної електростанції потужністю 50 МВт на території Голопристанського району Херсонської області» на біорізноманіття та біотопи» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 27.08.2019-15.09.2019).

7. «Розробка та впровадження заходів по збереженню біологічного різноманіття та моніторингу основних видів, під час будівництва сонячної електростанції потужністю 50 МВт» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 12.09.2019-23.12.2019).

8. «Стан флори та фауни біотопів у місті впадіння річки Вирьовчиної у річку Кошову в межах м. Херсон» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 26.09.2019-04.10.2019).

9. «Вплив будівництва вітрових електростанцій на Півдні України на рослинний покрив та ліхенобіоту регіону» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І., термін виконання 25.10.2019-15.12.2019).

10. «Стан флори та фауни біотопів берегової зони та частини Утлюцького лиману прилеглої до с. Щасливцеве та с. Генічеська гірка в межах Генічеського району Херсонської області» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 04.11.2019-29.11.2019).

11. Договір № 1/2020 про надання послуги з оформлення документації «Стан флори та фауни біотопів безіменної затоки та прилеглої ділянки р. Десна поруч з вулицями Механізаторів та Рахматуліна в межах м. Чернігів» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 23.01.2020-05.02.2020).

12. Договір № 2/2020 про надання послуги з оформлення документації «Стан флори та фауни біотопів Подокалінівського родовища в околицях с. Подо-Калинівка Олешківського району Херсонської області» (науковий керівник проф. Ходосовцев О.Є., термін виконання 23.01.2020-24.02.2020).

13. Договір № 3/2020-19/02-вгд на виконання науково-дослідної роботи «Контроль за станом стічних вод приватного акціонерного товариства «Чаплинський маслосирзавод» (науковий керівник доц. Іванищук С.М., термін виконання 17.02.2020-31.12.2020).

14. Договір № 4/2020 на виконання науково-дослідної роботи «Маркетингове дослідження споживачів на ринку ремонту та сервісного обслуговування оргтехніки» (науковий керівник проф. Шашкова Н.І., термін виконання 12.02.2020-27.03.2020).

15. Договір № 5/2020 про надання наукової послуги «Розробка інтернет-ресурсу «Артефакти громадянського суспільства: регіональні виміри

символічного змісту» (науковий керівник проф. Мальчикова Д.С., термін виконання 27.02.2020-31.10.2020).

16. Договір № 6/2020 про надання послуги з оформлення документації «Розробка кадастрової картки первинного обліку на орнітологічний заказник місцевого значення «Думузла» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І., термін виконання 02.03.2020-31.10.2020).

17. Договір № 7/2020-4/177 про надання наукової послуги «Аналіз та обробка даних щодо публікаційної активності учасників освітнього процесу Херсонської державної морської академії у 2020 році» (науковий керівник доц. Вінник М.О., термін виконання 20.05.2020-10.12.2020).

18. Договір № 8/2020 на виконання природоохоронного заходу «Інвентаризація старих парків та дерев Миколаївської області» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І., термін виконання 17.04.2020-15.12.2020).

19. Договір № 9/2020 на виконання науково-дослідної роботи «Діджиталізація третього покоління» (наукові керівники доц. Коткова В.В., Ревенко Є.С.), термін виконання 01.04.2020-30.11.2020).

20. Договір № 10/2020 про надання наукової послуги «Проведення навчально-практичного вебінару «Соціологія в школі» (науковий керівник доц. Гоманюк М.А., термін виконання 07.04.2020-17.04.2020).

21. Договір № 11/2020 на виконання природоохоронного заходу «Ендемічні рослини Миколаївщини» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І., термін виконання 17.04.2020-12.12.2020).

22. Договір № 12/2020 на виконання науково-дослідної роботи «Вплив будівництва вітрових електростанцій на Півдні України на рослинний покрив та ліхенобіоту регіону» (науковий керівник проф. Мойсієнко І.І., термін виконання 25.05.2020-15.12.2020).

Протягом 2019/20 н.р. певна увага приділялась питанням захисту інтелектуальної власності а саме за сприянням співробітників відділу оформлювалися заявки про реєстрацію авторського права на твір, що були подані до Державної служби інтелектуальної власності Міністерства освіти і науки України і на які отримано позитивні рішення.

Протягом звітного періоду було підготовлено документацію та отримано свідоцтва про реєстрацію авторського права на літературно-письмовий твір наукового характеру учасників освітнього процесу університету:

1. Стаття «Циклічний характер формування соціальних стратегій активізації трудової діяльності персоналу підприємств у середовищі взаємодії» (№92331, співавтор Тюхтенко Н.А.).
2. Наукова стаття «Organizational and Methodological Support for Evaluation of Companies' IT-Processes» (№ 93302, автор Самчинська Я.Б.).
3. Наукова стаття «Управління інформаційними технологіями – критичний бізнес-процес компаній» (№ 93303, автор Самчинська Я.Б.).
4. Навчально-методичний посібник «Давня історія Херсонщини. Дописемна історія Херсонщини (№ 93391, автори: Батенко Г.В., Водотика С.Г., Савенок Л.А.).

5. Навчальний посібник «Історія адміністративно-територіального устрою у XVIII-XIX століттях (№ 93392, автори: Водотика С.Г., Чуднова С.Г.).
6. Навчально-методичний посібник «Загальна екологія (та неоекологія) (№ 93696, автор Кундельчук О.П.).
7. «Особливості організації та проведення заняття з фізичного виховання студентів спеціальної медичної групи» (№ 94678, автори Гацоєва Л.С., Казіброда Л.В.).
8. Методичні рекомендації «Методика оцінювання діяльності науково-педагогічного працівника як складник внутрішньої системи забезпечення якості освіти в університеті». (№ 94739, автори: Співаковський О.В., Омельчук С.А., Вінник М.О.).
9. Навчально-методичний посібник «Мистецтво в початковій школі» (№ 95138, автори: Грищенко І.В., Голінська Т.М.).
10. Історичні нариси «Витоки, становлення, розвиток початкової освіти Херсонської губернії у другій половині XIX – першій половині XX століть» (№ 95171, автори: Денисенко В.В., Мельник Я.В.).
11. Навчальний посібник «Методика викладання педагогіки у вищих навчальних закладах» (№ 95174, автори: Грищенко І.В., Денисенко В.В.).
12. Складений твір «Збірка авторських програм з дисциплін природничого циклу кафедри природничо-математичних дисциплін та логопедії (№ 95804, автори: Борисенко Н.М., Бальоха А.С.).
13. Навчальний посібник «Українська художня культура» (№ 96003, автори Левченко М.Г., Курак С.П.).
14. Збірка літературно-письмових творів науково-методичного характеру «Збірник авторських програм» Збірка літературно-письмових творів науково-методичного характеру «Збірник авторських програм» (№ 96105, автори: Нагрибельна І.А., Сидоренко Н.І., Мироненко О.В., Валуєва І.В., Перепьолка В.І., Мельничук Ю.Ю., Сугейко Л.Г., Покорна Л.М.).
15. Збірка студентських перекладів-есе «Відкриваємо Херсон англomовному світові» (№ 96106, укладач збірки Шелдагаєва Г.О.).
16. Лабораторний практикум «Практикум з біохімії спорту» (№ 96173, автори: Решнова С.Ф., Кедровський Б.Г.).
17. Літературно-письмовий твір науково-методичного характеру «Методичні вказівки до підготовки і складання комплексного державного іспиту за фахом» для студентів другого (магістерського) рівня за спеціальністю 014 Середня освіта (Фізична культура) галузі знань 01 Освіта / Педагогіка. (№ 96200, Возний С.С. Глухов І.Г., Городинська І.В., Грабовський Ю.А., Кольцова О.С., Маляренко І.В., Пришва О.Б., Степанюк С.І.).
18. Літературно-письмовий твір науково-методичного характеру «Методичні вказівки до підготовки і складання комплексного державного іспиту за фахом» для студентів першого (бакалаврського) рівня за спеціальністю 014 Середня освіта (Фізична культура) галузі знань 01 Освіта / Педагогіка. (№ 96201, автори: Возний С.С. Глухов І.Г., Городинська І.В., Грабовський Ю.А., Корольова І.І., Коваль В.Ю., Кольцова О.С., Маляренко І.В., Пришва О.Б., Руденко В.С., Степанюк С.І.).

19. П'єса «Про що співає козак Мамай» (№ 96584, автор Чуприна Б.В.)
10.03.20
20. Методичні матеріали: «Нові технології у фізичному вихованні» (№ 96983, автори: Ткачук В.П., Степанюк С.І., Грабовський Ю.А.).
21. Складений твір «Збірка авторських навчальних програм з дисциплін кафедри перекладознавства та прикладної лінгвістики для спеціальностей 035.04 Філологія (германські мови та літератури)(переклад включно)(переклад)); 035.041 Філологія (германські мови та літератури)(переклад включно), перша – англійська; 035.10 Філологія (прикладна лінгвістика); 01Освіта 014.02 Середня освіта (мова і література англійська). Спеціалізація: польська / турецька мова; 035.043 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – німецька; 035.051 Романські мови та літератури (переклад включно), перша – іспанська; 035.055 Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька» (№ 86833, автори: Гізер В.В., Главацька Ю.Л., Борисова Т.С., Короткова Л.В., Цапів А.О., Хан О.Г., Французові К.С., Акішина М.О., Шапошник О.М.).
22. Складений твір «Збірка авторських навчальних програм з дисциплін кафедри перекладознавства та прикладної лінгвістики для спеціальностей 035.04 Філологія (германські мови та літератури)(переклад включно)(переклад); 035.04 Філологія (германські мови та літератури)(переклад включно)(англійська); 035.10 Філологія (прикладна лінгвістика)» (№ 86835, автори: В.В. Гізер, Главацька Ю.Л., Борисова Т.С., Короткова Л.В., Цапів А.О., Хан О.Г., Французові К.С., Акішина М.О., Шапошник О.М.).
23. Збірник завдань для самостійної роботи студентів з органічної, біологічної, аналітичної та фармацевтичної хімії (№ 97079, автори: Речицький О.Н., Решнова С.Ф., Попович Т.А.).
24. Хрестоматія-довідник «Мистецтвознавство ХХ століття» (№ 98170, автори: Баканурський А.Г., Білик А.А., Думасенко С.А., Колчанова Л.М., Кривоцюк Л.І., Левченко М.Г., Лимаренко Л.І., Лошков Ю.І., Лугова Т.А., Мельник С.П., Ракович В.В., Саєнко Л.І., Степанова Г.І., Ткаченко Р.В., Уварова Т.І., Чумаченко О.А.).
25. Монографія «Англомовна креативна картина світу у дискурсивно-комунікативному висвітлені» (№ 98309, автор Короткова Л.В.).
26. Монографія «Текстовые аномалии в постмодернистской англоязычной художественной прозе: лингвокогнитивный аспект» (№ 98310, автор Короткова Л.В.).
27. Збірник авторських програм нормативних та варіативних навчальних дисциплін підготовки бакалаврів спеціальності 226 Фармація, промислова фармація» (№ 98432, автори: Попович Т.А., Іванищук С.А., Решнова С.Ф., Речицький О.Н., Вишневська Л.В., Пилипчук Л.Л., Рябініна Г.О., Шевряков М.В.).
28. Навчальний посібник для студентів хімічних та фармацевтичних спеціальностей закладів вищої освіти «Практикум з аналітичної хімії.

- Кількісний аналіз неорганічних та органічних речовин» (№ 98433, автори: Шевряков М.В., Рябініна Г.О., Попович Т.А.).
- 29.Словник «Англо-український глосарій економічних термінів» (№98633, автор Гриняк О.О.).
- 30.Методичні матеріали: «Всесвітня історія фізичної культури (№ 98982, автори: Степанюк С.І., Ткачук В.П., Гречанюк О.О.).
- 31.Методичні матеріали: «Історія спортивного і олімпійського руху» (№ 98983, автори: Степанюк С.І., Ткачук В.П., Гречанюк О.О.).

До Державної служби інтелектуальної власності України подано заявки про реєстрацію авторського права на твір:

1. Методичні рекомендації «Методи визначення фізичної працездатності спортсменів» (автори: Возний С.С., Маляренко І.В.).
2. Методичні рекомендації «Фізична реабілітація при початкових ступенях сколіотичної хвороби» (автори: Возний С.С., Маляренко І.В.).

У 2019-2020 н.р. було здійснено реєстрацію в УкрІНТЕІ ініціативних науково-дослідних тем, що виконуються викладачами на кафедрах ХДУ:

1. Особистісні та ситуаційні ресурси особистості в умовах життєвої та суспільної кризи (державний реєстраційний номер 0119U103458, керівник доц. Тавровецька Н.І).

- 2.Науково-методичні засади підготовки студентів біологічних та педагогічних спеціальностей на основі принципів STEM-освіти (державний реєстраційний номер 0119U103817, керівник доц. Сидорович М.М.).

3. Аналіз поширеності вроджених вад розвитку та репродуктивних втрат у міських і сільських популяціях із різною генетико-демографічною структурою (державний реєстраційний номер 0119U103847, керівник доц. Лановенко О.Г.).

4. Оцінка цитогенетичного ефекту впливу факторів навколишнього середовища в клітинах буккального епітелію експериментальних тварин і людини (державний реєстраційний номер 0119U103850, керівник доц. Лановенко О.Г.).

5. Роль генетичних факторів в етіології і патогенезі розладів аутистичного спектру (державний реєстраційний номер 0119U103851, керівник доц. Лановенко О.Г.).

6. Дослідження впливу цитокінів в умовах *in vitro* (державний реєстраційний номер 0120U101313, керівник доц. Шкуропат А.В.).

- 7 Формування системи управління інноваційним розвитком сучасного підприємства (державний реєстраційний номер 0120U101319, керівник доц. Макаренко С.М.).

8. Упровадження сучасних концепцій лідерства у практику управління бізнес-процесами. (державний реєстраційний номер 0120U101547, керівник доц. Тяхтенко Н.А.)

9. Розроблення інтегрованої системи управління операційними бізнес-процесами на підприємстві (державний реєстраційний номер 0120U101553, керівник доц. Шашкова Н.І.)

10. Регіональна історія України: історіографія, методологія та джерельна база (державний реєстраційний номер 0120U101511, керівник доц. Водотика С.Г.)

11. Організація науково-дослідної діяльності засобами STEM-технологій у освітньому процесі (державний реєстраційний номер 0120U101870, керівник доц. Валько Н.В.)

Було оформлено облікові та інформаційні картки і заключні звіти про виконання ініціативних науково-дослідних робіт та подано на державну реєстрацію до Українського інституту науково-технічної експертизи та інформації МОН України (УкрІНТЕІ, м.Київ):

1. «Психологічні ресурси особистості в умовах суспільних трансформацій» (державний реєстраційний номер 0116U004734, керівник доц. Тавровецька Н.І.).

2. «Інтелектуальна історія XIX-XX ст. та форми її презентації» (державний реєстраційний номер 0116U005126; керівник проф. Андрєєв В.М.).

3. «Актуальні проблеми регіональної історії» (державний реєстраційний номер 0116U005292, керівник доц. Цибуленко Г.В.).

4. «Український лінгводидактичний дискурс: нормативний аспект» (державний реєстраційний номер 0116U006610, керівник проф. Омельчук С.А.).

5. «Формування та оцінювання соціальних стратегій активізації трудової діяльності персоналу підприємств» (державний реєстраційний номер 0116U005125, керівник проф. Тюхтенко Н.А.).

6. «Функціонально-прагматичний, когнітивно-дискурсивний, лінгвокультурологічний аспекти дослідження мовно-мовленнєвих одиниць сучасної німецької мови» (державний реєстраційний номер 0116U008711, керівник доц. Солдатова С.М.).

7. «Теоретико-методичні засади формування інформаційної культури майбутніх фахівців в умовах сучасного університету» (державний реєстраційний номер 0116U004733, керівник проф. Шерман М.І.).

8. «Стан та удосконалення закладів готельно-ресторанного господарства в курортній зоні Херсонської області за рахунок використання інноваційних технологій» (державний реєстраційний номер 0116U005124; керівник доц. Носова І.О.).

Співробітниками відділу на сайті університету систематично висвітлювалися новини з питань науково-дослідної роботи, які супроводжувалися відповідними фотоматеріалами.

Також фахівці відділу здійснювали консультування науково-педагогічних працівників та аспірантів університету з питань створення та підтримки авторських профілів та отримання цифрового коду в реєстрі відкритих унікальних ідентифікаторів вчених (ORCID).

Працівники відділу брали участь в апробації інформаційно-аналітичної системи «Наукова та науково-технічна діяльність університету» та в тестуванні системи «Публікації Херсонського державного університету», які були розроблені співробітниками кафедри інформатики, програмної інженерії та

економічної кібернетики.

Протягом звітного періоду відділом здійснювалася координація діяльності трьох спеціалізованих учених рад:

- Д 67.051.03 із захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора (кандидата) педагогічних наук за спеціальностями 13.00.02 – теорія та методика навчання (українська мова), 13.00.02 - теорія та методика навчання (російська мова);

- К 67.051.05 із захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.02.04 – германські мови;

- К 67.051.02 із захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальностями 13.00.02 – теорія та методика навчання (математика), 13.00.04 – теорія та методика професійної освіти.

Відділом було оформлено відповідні документи й порушено клопотання перед Міністерством освіти і науки України щодо включення наукових фахових видань університету до категорії «Б».

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 17 березня 2020 р. № 409 «Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства щодо формування Переліку наукових фахових видань України від 26 лютого і 6 березня 2020 року та внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від 11 липня 2019 року № 975» 8 науковим виданням університету присвоєна категорія «Б»:

- «Information Technologies in Education» (педагогічні науки, спеціальність 014);
- «Чорноморський ботанічний журнал. Chornomorski Botanical Journal. Черноморский ботанический журнал» (біологічні науки, спеціальність 091);
- «Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія «Географічні науки», Scientific Bulletin of Kherson State University. Series «Geographical Sciences» (географічні науки, спеціальності 103, 106);
- «Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія «Економічні науки», Scientific Bulletin of Kherson State University. Series «Economic Sciences» (економічні науки, спеціальності 051, 073);
- «Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія «Психологічні науки», Scientific Bulletin of Kherson State University. Series «Psychological Sciences» (психологічні науки, спеціальність 053);
- «Південний архів (філологічні науки). South Archive (Philological Sciences)»;
- «Природничий альманах (біологічні науки). Scientific Bulletin of Natural Sciences (Biological Sciences). Prirodnicij almanah (biologicni nauki)» (біологічні науки, спеціальність 091);
- «Інсайт: психологічні виміри суспільства. Insight: the psychological dimensions of society» (психологічні науки, спеціальність 053).

Відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України від 14 травня 2020 р. № 409 «Про затвердження рішень Атестаційної колегії Міністерства від 14 травня 2020 року та внесення змін до наказу Міністерства освіти і науки України від 17 березня 2020 року № 409» науковому виданню університету присвоєна категорія «Б»:

- «Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія «Германістика та міжкультурна комунікація», Scientific Bulletin of Kherson State University. Series «Germanic Studies and Intercultural Communication» (філологічні науки, спеціальність 035).

Згідно з рішенням Атестаційної колегії МОН України, затвердженим наказом МОН України від 2 липня 2020 року № 886, збірник наукових праць «Педагогічні науки» включено до категорії «Б»:

- «Збірник наукових праць «Педагогічні науки», «Collection of Research Papers «Pedagogical Sciences» (педагогічні науки, спеціальності 011, 012, 013, 014, 015).

У 2019/20 н.р. продовжено рейтингове оцінювання за 100-бальною системою наукових фахових видань університету за чотирма показниками: якість видання, склад редакційної колегії, якість рецензування, якість статей. Результати моніторингу наукових фахових видань університету затверджено у червні 2020 р. на засіданні науково-технічної ради університету:

- збірник наукових праць «Інформаційні технології в освіті» (90 балів);
- збірник наукових праць «Природничій альманах (серія біологічні науки)» (84 бали);
- журнал «Чорноморський ботанічний журнал» (79 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Географічні науки» (78 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Економічні науки» (78 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Психологічні науки» (78 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Германістика та міжкультурна комунікація» (76 балів);
- журнал «Інсайт: психологічні виміри суспільства» (75 балів);
- збірник наукових праць «Південний архів (філологічні науки)» (69 балів);
- збірник наукових праць «Педагогічні науки» (65 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Лінгвістика» (60 балів);
- журнал «Судова та слідча практика в Україні» (50 балів);
- науковий вісник ХДУ. Серія «Юридичні науки» (48 балів);
- електронний історичний журнал «Skriptorium Nostrum» (25,5 балів).

Головним редакторам та особам, визначеним головними редакторами, чії наукові фахові видання ввійшли до Переліку наукових фахових видань України (категорія «Б»), навчальне навантаження на 2019/20 н. р. загалом зменшено на 150 годин.

Відділ плідно співпрацював з головними редакторами та відповідальними секретарями 13 наукових видань ХДУ, здійснював організаційний супровід оформлення документів для надання науковим виданням грифа вченої ради, перереєстрації, заснування тощо. Усього протягом 2019/20 н.р. випущено 33

випуски наукових видань, засновником яких є ХДУ, та 15 інших наукових видань. Викладачі видали 2 монографії із грифом ученої ради університету.

Також відділом здійснювалася координація діяльності 11 наукових шкіл університету.

На виконання наказу від 27.04.2020 № 390-Д «Про проведення рейтингового оцінювання науково-педагогічних працівників, кафедр і факультетів університету в 2019/20 н.р.» було проведено рейтингове оцінювання за визначеними для відділу показниками. Результати надано до відділу забезпечення якості освіти для узагальнення.

Працівники відділу своєчасно готували відповіді на запити та листи Міністерства освіти та науки України, керівних органів області, органів місцевого самоврядування з питань організації наукової роботи ХДУ. Загалом за звітний період підготовлено 48 наказів по університету та 5 розпоряджень першого проректора.

Керівниця відділу з питань
інтелектуальної власності

Валерія БЛАХ